
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 133 · SEpTEmbRIS 2013 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Baltezera kanalizācijas tīklā izbūvēti pirmie 500 metri

28. augustā, piedaloties Garkalnes novada Domes priekšsēdētājam Mārtiņam Gunāram Bauzem-Krastiņam un Ādažu novada Domes priekšēdētājam Mārim Sprindžu-
kam, SIA “Garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs Gundars Krievs ar SIA ”Ostas celtnieks” spēkiem svinīgi guldīja zemē 500. kanalizācijas cauruļvada metru Eiropas 
Kohēzijas fonda līdzfinansētajā projektā “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Baltezerā”. 
Baltezera ekoloģijai nozīmīgais projekts apvienojis Garkalni un Ādažus – kopīgā darbā savu novadnieku dzīves un dabas kvalitātes vairošanā. Lai darbi sokas raiti!
Par visu sīkāk Garkalnes Ziņās 67 - garkalne.lv/tv



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2013

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Pateicoties vietējo iedzīvotāju uzņēmībai tika atklāts nelegāls kanalizācijas pieslēgums  grāvim, kas ir savienots ar Langstiņu ezeru. Nelikumī-
bas tika atklātas Krievupes ielā 29a. Paldies drosminiekiem, kuri iesaistījās atklāšanas operācijā, jo vieta, kurā atradās caurule, neviesa vēlmi 
tur tuvoties un ko pētīt. Beigu beigās ar grābekļu palīdzību nelegālo cauruli uzņēmīgajiem izdevās atrast. Īpašniece rakstveidā un telefoniski 
tika uzaicināta sniegt paskaidrojumus. Viņa divreiz pārcēlusi tikšanos ar būvinspekcijas pārstāvjiem un, diemžēl, vēl nav atradusi iespēju 
ierasties un sniegt paskaidrojumus par nelikumīgo stāvokli.   

Mārcis Bauze-Krastiņš

Kanalizācija 
Langstiņu ezerā

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu Berģu ciemā

(zemesgabali atrodas teritorijā starp Saktas, Lietus un Mašēnu ielām) 
Garkalnes novada dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma zemes vienībām Lietus ielā 12 un „Saktas” izstrāde 
(2013.gada 18.jūnija sēdes lēmums (Protokols Nr.6.,1.§)) ar mērķi precizēt izmantošanas un apbūves noteikumus jaunu 
apbūves gabalu izveidei. Zemes vienību kadastra apzīmējums 8060 011 0244 un 8060 011 0245, kopējā platība 5.25 ha. 

„Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2009.-2021.gadam” zemes vienību Lietus ielā 12 un „Saktas” atļautais izman-
tošanas veids noteikts savrupmāju dzīvojamās apbūves teritorija. Detālplānojumu izstrādā arhitekti Valda Lasmane un 
Mārtiņš Lasmanis.
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga 
LV1024) līdz 2013.gada 30.septembrim. Info t.67800915.

Tas interesē daudzus: „Pieslēgumi 
pie centralizētās kanalizācijas pro-
jekta „Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Baltezerā”” ietvaros

Garkalnes novada iedzīvotāji būs ievērojuši, ka ir uzsākti 1.kārtas būvdarbi KF līdz-
finansēta projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Baltezerā” ietvaros, kas 
paredz centralizētu kanalizācijas tīklu izbūvi Priedkalnē un Bukultos un savienojumu 
ar Rīgu. Saskaņā ar patreizējo darbu grafiku kanalizācijas tīkli Priedkalnē un savie-
nojums ar Rīgu tiks izbūvēts šogad. Būvniecības darbi Bukultos tiks pabeigti nākamā 
gada pavasarī. 

Iedzīvotāji redzot, ka projekts sāk realizēties, uzdod pamatotus jautājumus gan domes 
darbiniekiem, gan celtniekiem.  Ir 3 galvenie jautājumi uz kuriem centīšos dot izsme-
ļošas atbildes.

1. jautājums: „Vai iedzīvotājiem, kas vēlēsies pieslēgties pie centralizētās kanalizācijas, 
būs jāmaksā kāda pieslēguma maksa?”

Atbildes: Nekādas pieslēguma maksas nebūs. Tas ir šī projekta lielais ieguvums, ka 
93% no projekta izmaksām finansē Eiropas Savienības Kohēzijas Fonds un Valsts un 
tikai 7% ir Garkalnes novada domes un Ādažu novada domes līdzfinansējums. Fak-
tiski tas ir dāvinājums. Kanalizācijas tīkla pieslēguma vieta tiks izbūvēta līdz Jūsu 
sētai no ielas puses un tas neko Jums nemaksās. Jūsu izmaksas ir izbūvēt pieslēgumu 
no Jūsu ēkas līdz kanalizācijas tīkla pieslēguma vietai. Šīs izmaksas ir atkarīgas no tā 
vai izbūves darbus veiciet paši, vai uzticiet kādai firmai.

2. jautājums: „Kā tiks veikta nodoto notekūdeņu uzskaite un cik tas maksās?”

Atbilde:  Kanalizācijas notekūdeņu uzskaite m3 notiks saskaņā ar ūdens skaitītāja rādī-
jumiem, kas fiksē cik daudz m3 ūdens tiek padoti uz māju un tiek izmantoti saimnie-
cībā attiecīgi pārvēršoties notekūdeņos. Netiek uzskaitīts tas ūdens, ko Jūs izmantojiet, 
teiksim, dārza laistīšanai. Par katru nodoto m3 notekūdeņu centralizētajā kanalizācijas 
tīklā būs jāmaksā saskaņā ar tarifu, ko apstiprina Sabiedrisko Pakalpojumu Regulē-
šanas Komisija. Uz doto brīdi prognozētais tarifs ir 0,95 LVL/m3. Salīdzinājumam, ja 
Jūs tagad izmantojiet auto cisternu, lai izvestu savas izsmeļamās bedres saturu, tad tas 
Jums maksā kādus 3,50 LVL/m3.

3. jautājums: „Vai pieslēgšanās pie izbūvētā centralizētā kanalizācijas tīkla ir obligāta?”

Atbilde: Pieslēgšanās pie centralizētā kanalizācijas tīkla nav obligāta, tikai nav pieļau-
jama lokālu infiltrācijas (nosēdaku) kanalizācijas sistēmu izmantošana. Tas ir vides 
aizsardzības jautājums, un ja mēs negribam lai Lielais un Mazais Baltezers pārvēršas 
lielā kanalizācijas dūņu dīķī, tad iedzīvotāji mūs sapratīs. Ja iedzīvotāji uzskata, ka viņi 
labāk grib izmantot savas hermētiskas izsmeļamās bedres vai lokālās attīrīšanas iekār-
tas, kas izbūvētas atbilstoši normām, OK, dariet tā.

Vienmēr gatavs atbildēt uz Jūsu jautājumiem, 

Jūsu SIA „Garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs Gundars Krievs, 
m.t. 29426797, gundars.krievs@garkalne.lv.

Ārija Ruta Plūme Ozoliņa dzimusi 1922. gada 
19. janvārī. Tēvs Jūlijs bija pagasta valdes grā-
matvedis, vēlāk Saukas tehnikuma grāmatvedis. 
Ārijas Māte Berta bija mājkalpotāja. Ģimenē vēl 
bija divas māsas Mirdza un Velta. Skolas gaitas 
sākās Krāslavas pamatskolā. Vēlāk Ārija mācījās 
Daugavpils Skolotāju institūta pamatskolā, pēc 
tam Daugavpils Skolotāju institūtā un Rēzeknes 
Skolotāju institūtā.

Pirmā darba vieta Ilūkstes aprinķa Meduma 
sešu klašu skolā. Ilūkstē viņa satika turpmāko 
dzīves draugu Arvīdu Ozoliņu. Vēlāk Ārija strā-
dāja Gulbenes rajona Stāmerienas, Kalnienas, 
Beļavas Krišjāņa Valdemāra skolās.

1967. gadā viņa sāka strādāt Baltezera sanato-
rijas skolā, kur nostrādā par skolotāju vienu 

Ārija Ruta Plūme Ozoliņa
1922 - 2013

gadu līdz aiziešanai pensijā. Par skolotāju tika 
nostrādāti četrdesmit seši gadi. Ārija visās 
skolās mācīja bērniem matemātiku, zīmēša-
nu, dziedāšanu un dejas. Vadīja sieviešu un 
vīriešu ansambļus, kori, deju kolektīvu . Jaunī-
bā un arī vēlāk rakstīja dzeju. No 1982. gada 
darbojās glezniecības studijā “Ģilde”. Katru 
gadu piedalījas izstādēs arī Garkalnes novada 
Domes telpās. Paldies Garkalnes novada 
vadībai un kultūras nodaļai, par atsaucību un 
pretimnākšanu. Ārija gleznoja ziedus, ainavas, 
portretus. Pēdējā Ārijas Rutas izstāde notika 
2010. gada maijā VEF kultūras pils telpās, 
studijas ‘’Ģilde’’ sastāvā.

Kā interesantu faktu var minēt to, ka Ozoli-
ņas kundze savas dzīves laikā sarokojusies ar 
četriem Latvijas brīvvalsts prezidentiem un 
pirmais no viņiem Ālberts Kviesis paņēmis 
klēpī kā mazu meiteni. Daudz spēka un ve-
selības atdevusi saviem dēliem, mazbērniem, 
mazmazbērniem. Ar 2009. gadu veselība st-
tauji pasliktinājās, vairākas reizes nepiecieša-
ma slimnīcas palīdzība. 2013. gada 21.augusta 
pievakarē pēc smagas slimības, nesagaidot 
rindu uz stacionāro ārstēšanu, Rīgas Austru-
mu klīniskās universitātes slimnīcā, mūsu 
mammīte aiziet mūžībā.

Lielu paldies mammītes ārstēšanā izsakām 
Berģu doktorāta personālam, it sevišķi 
Leontīnei Seilei un Sociālā Dienesta vadītājai 
Silvijai Putnikai.

Piederīgie

Rozēs krīt asaras rasas vietā,
Rozes kā vasarai noplēstas vātis.

Aizsaules sainī ieliekam sauli,
Atmiņu kamolā ietinam māti...



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2013 • 3

Es kaut ko eju, daru – nu kuru labā es to daru?
Pirms tradicionālās intervijas jaunais 
deputāts Jānis Lepsis izstāstīja par vietu, 
kurā viņš dzīvo. Stāstīja par to, ka jāstrā-
dā cītīgi, lai sakoptu savu sētu un visu 
tajā. Veco māju esot nojaucis, jauno uzcē-
lis. Sētā varēja manīt četras ēkas un dīķi. 
Mēs sēdējām blakus pirtij. Kopumā man 
šķita, ka pagalms bija iekārtots omulīgi. 

M. (Mārcis Bauze-Krastiņš) No kurienes
jūsu dzimta ir nākusi, vai esat uzaudzis šeit?
J. (Jānis Lepsis) Esmu uzaudzis rīdzinieks, 
dzīvoju tieši pie Brīvības pieminekļa. Es mā- 
cījos 1. ģimnāzijā, pēc tam 49. vidusskolā.
Kad šo īpašumu dabūja atpakaļ – deviņdes-
mito gadu sākumā, tad mani vecāki bija tie, 
kas izlēma, ka jānāk uz šejieni dzīvot. Nav 
ko pa to pilsētu..., tad viņi sāka pamazām 
šeit sakopt un iekārtot apkārtni, es vēl 
mācījos Rīgā. Deviņdesmit ceturtajā gadā 
arī es pārnācu dzīvot uz Upesciemu. Fāteris 
mani vadāja uz Rīgu, uz skolu, bet sākot ar 
septīto klasi, sāku mācīties Berģu pamat-
skolā. Faktiski es šeit esmu nobāzējies no 
deviņdesmit piektā gada.

M. Kāda ir jūsu spilgtākā bērnības atmiņa,
kas ienāk prātā?
J. Saistībā ar novadu vai vispār?

M. Vispār..., jā kas ir izmainījis dzīvi,
domāšanas veidu...?
J. Grūti pateikt atbildi uz tik dziļu jautā-
jumu – jā! Bērnība man pagāja, principā, 
pa vasarām Latgalē – laukos. Pilnīgi dziļos 
laukos, kur nav pat elektrības. Tā tur cilvēki 
dzīvoja, tēva vecvecāki. Atceros, ka mums 
tur bija viens sivēns, kurš man bija pārta-
pis par mājdzīvnieku. Laikam, cūku māte 
nevarēja visus izbarot, un tad nu par šo 
rūpes uzņēmās cilvēki. Tas tajā vasarā bija 
man labs laika kavēklis, sivēns arī dzīvojās 
pa māju, kā tāds kucēns. 

Un vēl man atmiņā ir Ikšķile, kur mums 
bija vasarnīca. Tur bija interesanti, jo bija 
daudz mana vecuma puišeļi un, protams, 
blēņas.

Tas ir tas, ko es vairāk atceros. No tās zie-
mas un pilsētas, kaut kā tā...

M. Cik es varu spriest, tad esat uz laukiem
orientēts cilvēks?
J. Jā, es esmu uz laukiem orientēts cilvēks, 
man patīk. Nu šeit, Garkalnes novadā ir 
pats labākais, Tu esi itkā šeit pat pie Rīgas. 
Tu neesi tālu no pilsētas, bet Tu esi laukos.

M. Jā...
J. Ja Tu runā tieši par šejieni.

M. Kādi Jums ir hobiji un ko jūs darāt
šajā ziņā? Droši vien tas ir saistīts ar jūsu
profesiju?
J. Pēc profesijas esmu auto mehāniķis, 
strādāju par autoservisa vadītāju. Par hobi-
jiem – sākumā tas arī bija vairāk kā hobijs, 
kad es to visu sāku, bet šobrīd tas vairs nav 
hobijs, tas ir darbs. Vienīgais, kas tajā ir 
hobijs, tas ir autosports. Jā – sacīkšu auto-
mašīnas. Tas ir hobijs. No hobijiem man 
ir autosports un hokejs, ar to es arī esmu 
nodarbojies vairākus gadus. Nu jau kopš 
traumas ir dabūtas, es to vairākus
gadus nedaru, bet gribētos to visu atsākt, 
ne tikai vērot no malas. Vēl ir medības un 
makšķerēšana, kas arī ir mani hobiji.

M. Skaidrs – vai jūs lasāt arī grāmatas un
ja lasāt, kāda ir jūsu mīļākā lasāmviela?
J. Ar grāmatām ir tā, ka, kad es esmu izlasī-
jis pēdējo grāmatu, es īsti neatceros. Skolas 
laikā, protams, lasīju grāmatas un nedaudz 

arī pēc tam. Šobrīd ir tā, ka mana darba 
diena sākas pusdeviņos no rīta, un bieži 
vien mājās esmu desmitos, pus vienpadsmi-
tos vai vienpadsmitos vakarā. Grāmatām 
šobrīd galīgi nav laika. Sestdien un svētdien 
man ir ļoti daudz darāmā savā saimniecībā. 
Tā, ka septiņas dienas nedēļā man ir darbs. 
Cik nu man ir brīvais laiks, es cenšos to 
pavadīt ar ģimeni, aug divi dēli.

Kādreiz lasīju..., ļoti daudz esmu lasījis 
Blaumaņa literatūru. Tas sākumā bija skolā 
piespiedu kārtā – obligātā literatūra..., bet 
pēc tam man vienkārši tās nedaudz iepa-
tikās, tad es tās izlasīju pēc savas brīvas 
gribas.

M. Kādā veidā jūs savādāk iegūstat infor-
māciju par...?
J. Informāciju tas ir..., Televizoru sanāk 
skatīties ļoti reti. Kad es kādā brīdī strādāju 
pie datora, tad es visu izlasu internetā, kas 
mani interesē... Visas ziņas un, ja kaut ko 
īpaši gribas palasīt, tad šobrīd to visu jau 
var izdarīt internetā.

M. Kā izdomājāt kļūt par deputātu?
J. 2005. gada pašvaldību vēlēšanās, bija 
doma ar tādiem aktīvākiem novada jau-
niešiem, varbūt, ka vajadzētu dibināt kaut 
kādu jauniešu partiju. Kādas jaunas vēsmas 
iepludināt pašvaldībā, novada darbā. Kaut 
ko no jauniešu puses, bet toreiz tie jaunieši 
tā līdz galam neiesaistījās, un tad tas viss 
tā arī noklusa. Pirms 2009. gada pašvaldī-
bu vēlēšanām mani Rīgas novada apriņķa 
apvienībā uzaicināja Pēteris Salenieks. Viņš 
man bija skolas direktors trīs gadus, kamēr 
es te mācījos. Par cik man iepriekš jau bija 
doma, ka varētu mēģināt iesaistīties paš-
valdības darbā, tad es tam piekritu. Darbs 
liekas interesants. Skolā man arī patika tādi 
priekšmeti kā politika un tiesības. 

Ir ļoti daudz neizdarītas lietas. Vai cilvēki 
negrib, vai nevar, vai viņi neinformē pašval-
dību par kaut kādām lietām, kas pašvaldī-
bai būtu jāizdara, grūti spriest. Pašvaldība 
jau arī visu nevar redzēt, viņai acis visur 
nav. Ja iedzīvotāji neiesaistās tajos procesos, 
tad nekas arī īpaši nenotiek tā, kā gribētos. 
Līdz ar to es domāju, ka mēs varētu iet un 
pārstāvēt vismaz apkārtējo vai līdzīgi do-
mājošo cilvēku intereses. Tajā devītajā gadā 
īsti nesanāca, bišķīt pietrūka.

Divi tūkstoši trīspadsmitajā gadā viss 
sanāca kā vajag. Nav tā, ka es baigi rāvos 
uz turieni, bet, ja mani uzaicināja un es tajā 
visā esmu, ja es visu to daru, tad es domāju, 
ka man tas jādara līdz galam. Nevis tikai 
tāpēc, lai es būtu tajā sarakstā, un varbūt 
kaut kādā veidā kādam palīdzētu nonākt 
politikā. Tad arī es eju un daru.

M. Jā – nu jau gandrīz trīs mēnešus esat
deputāts. Vai esat kaut ko jaunu iemācījies
no tā, kas tur notiek?
J. Zini kā ir, es esmu saskāries ar kaut 
kādām lietām par kurām mani iepriekš 
brīdināja. Kas man liekas, ka nav pareizi. 
Pašvaldības darbā šobrīd diezgan lielu lomu 
spēlē lielā politika. Es uzskatu, ka tam tā 
nevajadzētu būt, jo tā tomēr ir saimnieciska 
padarīšana – pašvaldība. Līdz ar to tas man 
tā ne visai patīk, bet mani par to jau ie-
priekš brīdināja. Jo ir daudzi jautājumi, kuri 
atduras politiski. Tie ir saimnieciski jautā-
jumi, kuri dēļ politikas kaut kur apstājās.

M. Kas ir tie jautājumi konkrēti?
J. Kādreiz pašvaldībā bija tikai dažas parti-
jas... Cik mums bija Cīruļa laikā? Nebija
daudz to partiju. Šobrīd partijas ir sadrum-

stalotas, domē deputāti sadalīti, no katras 
partijas pa bišķim. Katrs vairāk par savējām 
domā. 

Tad vēl arī tādas personiskās lietas, kas lien 
ārā cilvēkiem. Nu var redzēt, ka viņam ir 
kāda savtīgāka interese, līdz ar to jautājumu 
risināšana tāda mazliet bremzēta. Kaut gan 
es saprotu, ka šobrīd ir lieli projekti, kur 
galvas sāpes vadošajām amatpersonām ir 
diezgan lielas un tās “mazās” lietas pašlaik 
neliekas galīgi aktuālas. Ir globālas lietas, 
par kurām ir jādomā, bet kopumā es uzska-
tu, ka vajadzētu vairāk to saimnieciskumu.

M. Kādu īpašību jūs visvairāk vērtējat
cilvēkos?
J. Godīgumu, noteikti godīgumu. Nepatīk, 
ka cilvēki melo. Nepatīk, ja viņi kaut ko 
apsola un neizdara. Tas pat nav tēmēts uz 
politiķiem, jo politiķiem to piedēvē jebkurā 
lietā. Ir tikai solījumi un nav rezultāta. 
Kaut gan daudzos momentos tie rezultāti 
arī ir. Vienkārši cilvēki redz visādas mazās 
lietiņas, kuras nav izdarītas un tad viņi uz 
to spiež. 

Bet – vienkārši ikdienas dzīvē cilvēku so-
lījumus. Ja cilvēks pasaka, ka to darīsim tā 
un tā vai tikos un tikos sarunājam kaut kā-
das lietas, tad tā arī vajag izdarīt. Tā ir viena 
lieta, kas man ļoti nepatīk cilvēkos, kad viņi 
netur savus solījumus, jo citi cilvēki rēķinās 
un tērē savu laiku, iespējas un resursus. 
Beigās viņi principā ir piečakarēti.

M. Kādā veidā jūs taisāties realizēt savu
priekšvēlēšanu programmu?
J. Redz, ar priekšvēlēšanu programmu ir 
tā, kad ļoti ceru, ka es vienu lielu daļu ..., 
Tu domā par individuālo manējo, ko es 
rakstīju?

M. Jā...
J. Vienu lielu daļu no tā, kas tur ir rakstīts, 
es ceru, ka četru gadu laikā es izdarīšu. Par 
cik es šobrīd esmu opozīcijas deputāts, tad 
resursi ir ierobežoti, lai kaut ko varētu darīt. 

Neskatoties uz to, es domāju, ka mums 
pašvaldībā nav tā, ka būtu naidīgi noskaņo-
tas partijas viena pret otru. Arī tā pozīcija 
un opozīcija... Tā kā es domāju, ka ir daudz 
saimnieciski jautājumi, kuros es atbalstu 
pozīciju. Es redzu, ka tie ir vajadzīgi un ne-
pieciešami jautājumi un es kā opozīcijas de-
putāts, protams, nebremzēšu viņu darbu. Ja 
es viņus atbalstīšu, viņiem, teiksim, nelikšu 
sprunguļus riteņos, tad es arī ceru sagaidīt 
kaut kādu palīdzību šajos jautājumos. Jo 
to, ko es esmu solījis, tās nav nevajadzīgas 
lietas. Tās visas ir vajadzīgas lietas un, ja 
mēs domājam par novada iedzīvotājiem 
un viņu labklājību, tad kaut ko no tā četru 
gadu laikā noteikti vajag izdarīt.

M. Kas jūsuprāt ir dzīvē vissvarīgākās
vērtības?
J. Ja runā tieši par mani, tad mana vērtība ir 
ģimene, jo es nevaru iedomāties savu dzīvi 
bez savas ģimenes. Es esmu saaudzis pil-
nībā kopā jebkurās lietās. Es zinu, ka mani 
atbalstīs – vairāk vai mazāk. Citreiz varbūt 
pateiks, ka esmu galīgi crazy (traks) un ko 
es daru? Bet nebūs tā, ka es nejutīšu kaut 
kādu atbalstu no ģimenes. 
Ja tu dzīvē kaut ko dari, ja centies kaut 
ko sasniegt, manuprāt, tu to nedari tikai 
sev. Es neredzu jēgu plēsties un cīnīties ar 
grūtībām, ja dzīvo viens pats. Es kaut ko 
eju, daru – nu kuru labā es to daru? Es to 
principā daru saviem dēliem, kas aug. Tā ir 
vislielākā vērtība.

M. Paldies!



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2013

Garkalnes „Pīlādzītis” viesos pie Varakļānu „Pīlādzīša”

Ierosme nāca no Aizkraukles novada 
domes Dienas centra „Pīlādzis”, kurš ir 
apzinājis visus Latvijas „Pīlādžus” un 
aicina 6. septembrī uz pieredzes apmaiņas 
salidojumu, iesakot šovasar tomēr vienam 
otru apciemot un tuvāk iepazīt. Mēs izvē-
lējāmies Varakļānu senioru klubiņu „Pīlā-
dzītis”, braucot pie kura mēs iegrieztos arī 
Pļaviņās, lai apskatītu Jāņa Jaunsudrabiņa 
pirms 100 gadiem celto māju Kalnu ielā 
11, kur viņš nodzīvoja 22 gadus.

Vispirms zvanījām uz Varakļāniem Lidijai 
Jostsones kundzei un saņēmām laipnu 
atbildi, ka būsim gaidīti 10. augustā. Arī 
Pļaviņās, Jaunsudrabiņa mājas nākošā 
īpašnieka un drauga, gleznotāja Alek-
sandra Štrāla mazmeita Maija Tropas 
kundze bija gatava mūs uzņemt. 

Izbraucām agri, jo ceļš tāls, bet pulkst 8.30 
sasniedzām Pļaviņas, kur jau tikām gaidīti. 

Vienmēr ir drusku satraukums, kad ejam 
pa takām, ko minis rakstnieks, bet te mēs 
bijām viņa paša rokām celtā mājā.

Protams, laika zobs ir darījis savu, bet 
iekštelpas tagadējie īpašnieki ir skaisti 
sakopuši, pie sienām ir A. Štrāla gleznas, 
arī viņa darinātais J. Jaunsudrabiņa port-
rets. Mūs apņem saimnieces laipnība un 
stāstījums, un, protams, ābeļdārza  rudens 
dāsnums.  Ir skaisti sākusies diena, mēs 
esam apzinājuši vēl vienu vietu, kas mūs 
saista un varam doties tālāk. 

Tieši noliktajā laikā iebraucām Varakļānos 
un piestājām pie Dienas centra. Tur mūs 
sagaida gandrīz kā valdības delegāciju, pat 
Domes priekšsēdētājs Māris Justa kungs 
uz sliekšņa.  Uz tādu sirsnību nemaz 
nebijām cerējuši un jāsaka, ka varakļānie-
šu laipnība un smaidi mūs pavadīja visu 
viesošanās laiku. Sākām ar savstarpēju 

iepazīšanos pie kafijas tases glīti sakop-
tā un mājīgā Dienas centra telpās, kuru 
saimniece ir Sociālā dienesta vadītāja Aina 
Kančas kundze. 

Tad apskatījām katoļu un luterāņu baznī-
cas, kapsētu un tās skaistos vārtus ar zva-
nu torni „...baltais gulbis dodas debesīs”, 
pieminekļus un estētiski iekārtotu kapliču. 
Tad mūs veda uz 18. gs. celto grāfa Borha 
pili, kur tagad iekārtots Varakļānu Novada 
muzejs. 

Bija daudz ko redzēt un priecājāmies, kā 
cilvēki prot izzināt un apkopot savu vēstu-
ri. Cauri pils sakoptajam parkam, gar tei-
kām apvīto „Mīlestības akmeni” devāmies 
uz estrādi, kur mūsu abi kolektīvi sniedza 
mazu draudzības koncertu.

Un noslēgumā – sarunas un dziesmas pie 
pusdienu galda.

Apmainījāmies arī ar mūsu novadu presi. 
Jāsaka godīgi, ka varakļānieši savu novadu 
atspoguļo ļoti daudzpusīgi, te katrs var sev 
atrast ko saistošu un arī citnovadniekam 
to ir interesanti palasīt. Arī pati redaktore 
Aina Jaunzemes kundze ir ļoti sabiedris-
ka, aktīva un atraktīva dāma, kas uzturēja 
mūsu pulciņā dzīvespriecīgi jautru garu.

Bija saulaina un skaista diena, bijām ļoti 
apmierināti par izdevušos braucienu, 
iespaidiem un jauniem draugiem.

Gribam izteikt pateicību Garkalnes 
novada Domes vadībai un Garkalnes 
vidusskolai  par atbalstu. 

Skaisti brīži dod spēku tālākam darbam.

Garkalnes novada 
dāmu kluba „Pīlādzītis” 

vadītāja Brigita Taučkele

Mēs uz Jaunsudrabiņa mājas kāpnēm 100 gadus vecā māja vēl braši turas

Draudzība sākas ar smaidiem Skaisti atjaunota ēka Dienas centram

Dejo Varakļānu „Vēlziedes” Mūsu stāsts par Jāni Jaunsudrabiņu



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2013 • 5

Nāk rudentiņis… aktualitātes Upesciema Dienas centrā!

Nāk rudentiņis, būs barga ziema, ak atvainojiet, Upes-
ciema dienas centrā būs atkal daudz jaunu nodarbību! 
Neko darīt, kad ikuzsoļa, jau dzirdam cik sparīgi vasa-
riņa krāmē čemodānus, lai dotos prom, daudz neskum-
stot, pamājam viņai ardievas un aidā, uz Dienas centru 
mācīties!

Šoruden, pateicoties, Garkalnes novada domes atbals-
tam, Upesciema Dienas centrā, sākot ar 14.septembri, 
katru sestdienu, 4 mēnešu garumā, atkal notiks Angļu 
valodas nodarbības divās plūsmās, ar un bez priekšzinā-
šanām. Laipni gaidīti ikviens, bez vecuma ierobežoju-
miem!

Par iepriekšējās sezonas nodarbībām savas grupas vārdā 
raksta, pensionāre, Upesciema iedzīvotāja Dzintra:
„Angļu valodu esmu centusies apgūt pašmācības ceļā, 
arī kursos, tomēr pārtraukusi, jo maz bija iespējas 
dzirdēt valodas ritmu un skanējumu.Tagad visas mūsu 
grupas vārdā, saku sirsnīgu paldies mūsu Domei par 
iespēju apgūt nokavēto, laikā, kad Angļu valodas prasme 
ir tik aktuāla ikvienam, pat pensionāram!  Mūsu an-
gļu valodas kursus pasniedz ļoti zinoša un prasīga, bet 

tai pašā laikā iejūtīga skolotāja Natālija Grjazeva. Mēs 
mācāmies pareizi izrunāt skaņas, veidot saziņas frāzes 
un dialogus. Lasām dzeju un dziedam dziesmas, lai 
dzirdētu valodas ritmu. Atkārtojam vēl un vēl, nebaido-
ties kļūdīties. Skolotāja pacietīgi mūs iedrošina un labo 
kļūdas. Angļu valoda soli pa solim, gluži dabiski, kļūst 
tuvāka un arvien skanīgāka. Paldies Natālijai Grjazevai 
un Dienas centra vadītājiem! Paldies Garkalnes novada 
Domei, gribam un ceram mācīties arī nākošgad!” 

Vēl Dienas centrā ar septembri atsāksies ne mazāk svarī-
gie datorkursi divos līmeņos ar un bez priekšzināšanām.

Datorkursi – tas ir ceļš uz panākumiem un brīvību! 
Šodienas realitāte ir tāda, kuru nevar vairs iedomāties 
bez datora izmantošanas. Darbs, komunikācija, izklaide, 
finances – visi aizgājuši uz digitālo formātu. Datorkursi 
iesācējiem ir ideāli piemēroti senioriem, tie dod cilvē-
kam, reālas, dzīvei un darbam nepieciešamas zināšanas 
par datoru, prasmes izmantot Interneta iespējas, lietot 
elektronisko pastu un nepieciešamās programmas. 
Protams ir laipni gaidīti arī tie, kas pirmos soļus da-
tora lietošanā ir jau spēruši un vēlas sevi pilnveidot ar 

programmu zināšanām, pieteikt sevi sociālajos tīklos, un 
izmantot multimediju sniegtās iespējas.

Bez augstāk minētajām aktivitātēm, šobrīd Dienas cen-
trā notiek vēl šādas nodarbības, uz kurām tāpat ir laipni 
aicināts ikviens interesents:
- Pilates nodarbības 2 x nedēļā, 
- Nūjošanas nodarbības 2 x nedēļā, 
- Šūšanas un rokdarbu pulciņi,
- Frizieris 1x mēnesī, pēc iepriekšēja pieraksta, pensio-
nāriem, trūcīgām un maznodrošinātām personām, kā 
arī daudzbērnu ģimenēm. 
- Dienas centrs sniedz arī iespēju izmantot dušu un 
izmazgāt veļu.

Par visu sīkāk var uzzināt un uz nodarbībām 
pierakstīties, zvanot uz Dienas centru pa tāl-
runi: 6718 6630, vai Garkalnes novada mājas 
lapā: www.garkalne.lv/upesciems/

Uz tikšanos Dienas centrā!
Jūsu Upesciema Dienas centra administrācija!

Visi zin, ka vasara ir labākais laiks brīvdienām un 
atpūtai. Katrs cilvēks, gan pieaugušais, gan bērns, grib 
izmantot vasaru lai atpūstos: aizbraukt uz jūru, uz lau-
kiem, kādā ceļojumā, pavadīt laiku ar ģimeni vai drau-
giem, īsumā sakot – maksimāli izbaudīt īsas, siltas un 
saulainas Latvijas dieniņas.

Šajā vasarā 19 bērniem no Garkalnes bija lieliska iespēja 
atpūsties un izbaudīt 2 neaizmirstamas nedēļas kristīgās 
nometnēs “Piligrims” un “Gančauskas”, kuras tika orga-
nizētas un novadītas Nacionālā parka “Gauja’ teritorijā. 
Uzreiz gribētos atzīmēt, ka šo iespēju bērniem ir nodro-
šinājusi Garkalnes Novada Dome un Garkalnes Sociā-
lais dienests, kas apmaksāja pilnu nometnes dalībnieka 
maksu bērniem no daudzbērnu ģimenes.

No vecāku, bērnu un svētdienskolas vārda vēlamies 
pateikties par iegūto atbalstu un novēlam Dieva svētību 
visiem, kas pieņēma dalību šī lēmuma pieņemšanā.
Atgriežoties no nometnes, bērni dalijās ar pozitīviem 
iespaidiem un teica, ka tas bija brīnišķīgs laiks katram 
no viņiem. Nometne – tie ir jauni draugi, kopīgas spēles, 
rokdarbi, mūzika, sports un daudz kas cits. Bet kristīga 
nometne ir iepazīšanās ar uzticamako Draugu Dievu, 
ar Bībeli, ar tiem cilvēkiem, kas personīgi pazīst un mīl 
Jēzu Kristu!

Un vēl nedaudz informācijas.
Svētdienskolas nodarbības bērniem Garkalnes Dienas 
centrā turpināsies un atsāksies jau 28. septembrī (sest-
diena) plkst. 12.00. Šajās tikšanās reizēs mēs uzzināsim 
arvien jaunas stāstus no Bībeles, mācīsīmies pateikties 
Dievam, dziedāsim slavas dziesmas mūsu Radītājam, 
taisīsim interesantus rokdarbus, spēlesim dažādas rota-
ļas un, protams, dzersim tēju ar cepumiņiem. Ja Jums ir 
vēlēšanās, lai Jūsu bērns apmeklē svētdienskolu – nāciet, 
vērojiet, iepazīstieties! Būsim priecīgi par katru bērnu 
un pieaugušo!
                                                                                                                     
Svetdienas skolas skolotāja Natālija Koļečenko

Svētdienas skolas nometnes Gaujas nacionālajā parkā



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2013

APSTIPRINĀTI ar Garkalnes  novada domes
2013.gada 26. marta lēmumu (protokols Nr 3, 59.§)

Saistošie noteikumi Nr. 6
Par sociālo palīdzību Garkalnes  novadā

Izdoti saskaņā ar  Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu, 35. panta ceturto un 
piekto daļu likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu, 25. panta pirmo daļu, 26. 
panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2010. gada 30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 17.punktu un 19.4.apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 
17.jūnija noteikumu Nr.550”Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13.punktu, Ministru kabineta 2012. 
gada 18.decembra  noteikumu Nr.913”Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3.punktu
Ministru kabineta 2006. gada 19.decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu

I. Vispārīgie  jautājumi 
1.Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:
    1.1. kritērijus un piešķiršanas kārtību ģimenes, kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī, 
vai atsevišķi dzīvojošas personas (turpmāk – ģimene (persona)) atzīšanai par trūcīgu Garkalnes novada pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība);
   1.2.  maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanas kārtību;
   1.3. pašvaldības sociālo pabalstu (turpmāk – pabalsti) veidus un apmēru;
   1.4. personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstus;
   1.5. pabalstu pieprasīšanas, piešķiršanas un saņemšanas kārtību;
   1.6. lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.
2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm 
(personām) un ģimenei ( personai), kura nonākusi krīzes situācijā, lai apmierinātu to pamatvajadzības(ēdienu, apģērbu, mājokli, veselības aprūpi un obligāto 
izglītību)  un veicinātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. Pabalstus piešķir personām (ģimenēm), kuru dzīvesvieta deklarēta Garkalnes  novada  
administratīvajā teritorijā vai par viņu bērniem pēc faktiskās dzīvesvietas Garkalnes  novadā, ja bērni dzīvo kopā ar vienu vai abiem vecākiem.
3.  Pabalstu izmaksu organizē Garkalnes  novada sociālais dienests (turpmāk Sociālais dienests).
4.  Ja  persona  ir pieprasījusi kādu no  21.7., 21.8., 21.6.2. punktos noteiktajiem pabalstiem un tās  ienākumu līmenis, nepārsniedz  18. vai 19 punktā noteikto, 
bet tai pieder īpašums, izņemot saistošo noteikumu  14. punktā minētos īpašumus, Sociālais dienests pieņem lēmumu par pabalsta  piešķiršanu vai atteikšanu, 
ņemot vērā Garkalnes novada domes  Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas   atzinumu. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)

II. Pabalstu pieprasīšanas, izvērtēšanas un piešķiršanas kārtība
5. Lai izvērtētu ģimenes (personas) materiālo situāciju,  atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam vai saņemtu kādu no šo notei-
kumu 21. punktā minētajiem pabalstiem, klients vēršas Sociālajā dienestā, uzrāda personu apliecinošu dokumentu un:      5.1. iesniedz rakstveida iesniegumu, 
kuru parakstot, pilngadīgās personas dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par sevi un ģime-
nes locekļiem. Nav nepieciešams iesniegt iesniegumu, lai saņemtu noteikumu  21.4. un 21.5. apakšpunktā minētos pabalstus; ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
   5.2. iesniedz ienākumus un materiālos resursus apliecinošus dokumentus par sevi un ģimenes locekļiem. Pieprasot saistošo noteikumu 21.3.,21.4. un 21.5. 
apakšpunktā minētos pabalstus, ienākumus un materiālos resursus apliecinoši dokumenti nav jāiesniedz. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
6. Mutvārdos izteiktu klienta iesniegumu Sociālā dienesta sociālā darba speciālists noformē rakstveidā un klients to paraksta.
7. Sociālā dienesta sociālā darba speciālists pēc klienta iesnieguma, ienākumus un materiālos resursus apliecinošu dokumentu saņemšanas elektroniski aizpil-
da iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija), kas noteikta normatīvajā aktā par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par 
trūcīgu, pamatojoties uz klienta sniegto informāciju, iesniegtajiem dokumentiem un pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju.
8. Pēc deklarācijas aizpildīšanas to izdrukā un paraksta Sociālā dienesta sociālā darba speciālists un deklarācijas iesniedzējs, apliecinot deklarācijā sniegtās 
informācijas pareizību.
9. Klientam ir tiesības iesniegt pašrocīgi aizpildītu, normatīvajā aktā par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu, norādītu 
deklarācijas veidlapu, noformējot to atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
10.  Klients deklarācijā norāda ienākumus saskaņā ar normatīvo aktu par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu. Klients 
deklarācijā ienākumus deklarē atbilstoši apmēram, kas veidojas pēc nodokļu nomaksas.
11. Deklarācijas iesniedzējs, parakstot deklarāciju, ir atbildīgs par deklarācijā norādīto ziņu patiesumu, savu rīcību, kā arī par zaudējumu atlīdzināšanu, kas 
Sociālajam dienestam radušies klienta vainas dēļ, ja klients sniedzis nepatiesas vai nepilnīgas ziņas, vai arī klienta nelikumīgas rīcības dēļ.
12. Ja personai pieder īpašums ilgāk par 12 mēnešiem un tā veic kredītmaksājumu par vienīgo iegādāto nekustamo īpašumu, kurā faktiski dzīvo, sociālais 
dienests, aprēķinot personas vidējos ienākumus mēnesī, samazina  mēneša  ienākumu apmēru par veikto ikmēneša kredītmaksājuma daļu, nepārsniedzot  
attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēru. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)

III. Ģimenes (personas) atzīšana par trūcīgu
13. Ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu nosaka pēc spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona 
atzīstama par trūcīgu.
14. Papildus normatīvajos aktos noteiktajam, izvērtējot klienta materiālo resursu atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, ja personai pieder vismaz 
viens no 14. punkta apakšpunktos minētajiem īpašuma veidiem vai vairāki, bet to kopējā vētība nepārsniedz Ls 10000 (desmit tūkstoši latu),  par īpašumu 
netiek uzskatīts: 
     14.1. Viena airu laiva un viens vieglais automobilis vai motocikls, kas  ģimenes (personas) īpašumā ir ilgāk par gadu un  nav iegādāts sociālās palīdzības 
saņemšanas laikā, vieglā automobiļa piekabe, kā arī  viens velosipēds katram ģimenes loceklim ; 
     14.2. viena garāža viena transportlīdzekļa novietošanai, ja ģimenei (personai) pieder automobilis, kurš atbilst šo saistošo noteikumu 14.1.apakšpunktā 
minētajiem kritērijiem, un ja garāžā netiek veikta saimnieciskā darbība, tā netiek izīrēta vai iznomāta; 
     14.3. personas īpašumā esošs speciāli pielāgots vieglais automobilis, ja  ir Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas izsniegts atzinums par medicī-
nisko indikāciju noteikšanu speciāli pielāgota vieglā automobiļa iegādei (ja ģimenē ir vairākas personas ar invaliditāti – viens automobilis katram invalīdam, 
kurš Ceļu satiksmes drošības direkcijas datu bāzē reģistrēts uz invalīda vārda; 
     14.4. nekustamo īpašumu, kurš nav piemērots dzīvošanai un kura kopējā kadastrālā vērtība nepārsniedz Ls 1000 (viens tūkstotis  latu);
     14.5. zeme (ar vai bez dārza mājas) ne vairāk kā 1000 m2, kas atrodas Garkalnes novada administratīvajā teritorijā, ja tā tiek izmantota ģimenes uzturā 
izmantojamās pārtikas audzēšanai.
15. Trūcīgas  ģimenes (personas) statuss tiek piešķirts uz trim mēnešiem ģimenei, kurā ir kaut viena persona darbspējīgā vecumā, vai atsevišķi dzīvojošai 
personai darbspējīgā vecumā, bet atsevišķi dzīvojošam vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam vai arī ģimenei, 
kurā nav nevienas personas darbspējīgā vecumā, statuss tiek piešķirts uz sešiem mēnešiem.

IV. Ģimenes (personas) atzīšana par maznodrošinātu
16. Ģimenes (personas) ienākumi un materiālie resursi ģimenes (personas) atzīšanai par maznodrošinātu tiek izvērtēti saskaņā ar normatīvo aktu par kārtību, 
kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu, un šo noteikumu 14.punktā noteikto.
17. Ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona darbspējīgā vecumā atzīstama par maznodrošinātu, ja vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim (personai) mēne-
sī pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz  90 % no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra.
18. Mājoklī dzīvojošs viens vecuma vai invaliditātes pensijas, vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējs atzīstams par maznodrošinātu, ja viņa vidējie 
ienākumi mēnesī nepārsniedz 100 % no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra. ( ar grozījumiem  09.07.2013.) 
19. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss ģimenei, kurā ir kaut viena persona darbspējīgā vecumā, vai atsevišķi dzīvojošai personai darbspējīgā vecumā 
tiek piešķirts uz trim mēnešiem, bet atsevišķi dzīvojošam vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam vai arī ģime-
nei, kurā nav nevienas personas darbspējīgā vecumā, tiek piešķirts uz sešiem mēnešiem.

V. Pabalstu veidi
20. Pabalsti ir pašvaldības materiāls atbalsts naudas izteiksmē vai samaksa par pakalpojumu ģimenei (personai) situācijās, kad ģimene (persona) objektīvu 
iemeslu dēļ nespēj gūt ienākumus, lai nodrošinātu pamatvajadzības.
21. Garkalnes novada pašvaldība piešķir: 
  21.1. pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai; 
  21.2. dzīvokļa pabalstu; 
  21.2.1 vienreizēju pabalstu dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam; ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
  21.3. vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā:
  21.4. pabalstu bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās.
  21.5. pabalstu audžuģimenei par audžuģimenes pienākumu veikšanu un pabalstu bērna uzturam; 
  21.6. pabalstu bērnu izglītībai un audzināšanai:
                21.6.1. pabalstu mācību piederumu iegādei;
                21.6.2. pabalstu ēdināšanai;
                21.6.3. pabalstu bērnu interešu izglītības apmaksai;
  21.7. pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai un veselības aprūpei; 
  21.8. pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai;
  21.9. citus pašvaldības pabalstus sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, tai skaitā:
            21.9.1 pabalstu dokumentu atjaunošanai;
            21.9.2. pabalstu pārtikas iegādei;
            21.9.3. pabalstu tuberkulozes slimniekam;
            21.9.4. pabalstu no ieslodzījuma vietas atbrīvotajām personām.

VI. Klientu tiesības uz pabalstiem
22.  Pabalstu garantētā minimālā ienākumu  (turpmāk teksta – GMI) līmeņa nodrošināšanai ģimenei (personai) piešķir saskaņā ar normatīvo aktu par kārtību, 
kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību.
23. Dzīvokļa pabalstu ir tiesības saņemt trūcīgām un maznodrošinātām ģimenem (personām), kuras ir deklarējušas dzīvesvietu  un dzīvo Garkalnes novada  
administratīvajā teritorijā. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
24. Tiesības saņemt šo noteikumu 21.3.apakšpunktā minēto pabalstu ir personām, kuras ir deklarējušas pamata dzīvesvietu Garkalnes novada  administratīva-
jā teritorijā, dzīvo atbilstoši iesniegumā norādītajai adresei un ārkārtas situācijas dēļ nespēj nodrošināt pamatvajadzības minimālā apmērā. 
25. Tiesības saņemt šo saistošo noteikumu 21.7., 21.8. apakšpunktā minētos pabalstus ir personām, kuras ir deklarējušas pamata dzīvesvietu un dzīvo 
Garkalnes novada  administratīvajā  teritorijā un kuru vidējie ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz ienākumu līmeni, ar kuru ģimene (persona) 
atzīstama par maznodrošinātu. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
26. Tiesības saņemt šo saistošo noteikumu 21.9. apakšpunktā minētos pabalstus ir personām, kuras ir deklarējušas pamata dzīvesvietu un dzīvo Garkalnes 
novada  administratīvajā  teritorijā saviem spēkiem nespēj nodrošināt sevi vai pārvarēt īpašas dzīves grūtības un kura nesaņem ne no viena cita pietiekamu 
palīdzību. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
27. Saistošo noteikumu 21.2., 21.6., 21.7., 21.8., 21.9. apakšpunktā minētos pabalstus klientam nepiešķir, ja: 
   27.1. tam pieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot saistošo noteikumu   14. punktā minētos īpašumus; 
   27.2. (svītrots ar grozījumiem  09.07.2013.))  
   27.3. tas saņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas sniegtos pakalpojumus vai atrodas ieslodzījuma vietā; 
   27.4. persona darbspējīgā vecumā nav reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks, izņemot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 37.panta pirmajā daļā minētos gadījumus; 
   27.5. persona darbspējīgā vecumā atsakās slēgt ar sociālo darbinieku vienošanos par līdzdarbību, nepilda noslēgtās vienošanās par līdzdarbību noteiktos 
pienākumus; 
   27.6. klients nepiekrīt dzīvesvietas apsekošanai vai nav noskaidrojama ģimenes (personas) patiesā dzīvesvieta un/vai ģimenes sastāvs; 
   27.7. ienākumi un materiālie resursi neatbilst normatīvajos aktos minētajam ienākumu un materiālā stāvokļa līmenim.
28. Dzīvokļa pabalstu personai (ģimenei) nepiešķir, ja bez saistošo noteikumu 27.punktā minētajiem kritērijiem ir stājies spēkā tiesas spriedums par klienta 
izlikšanu no mājokļa. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)

VII. Klienta pienākumi un atbildība
29. Sociālā dienesta sociālā darba speciālists nosaka klienta līdzdarbības pienākumus un par šo pienākumu veikšanu noslēdz vienošanos.
30. Papildus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 7.pantā noteiktajam klientam ir šādi pienākumi: 
 30.1. sniegt patiesas un pilnīgas ziņas par sevi un ģimenes locekļiem; 
 30.2. nekavējoties ziņot par izmaiņām apstākļos, kuri nosaka ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam un/vai 
pabalsta saņemšanu un apmēru; 
 30.3. vienoties ar sociālo darbinieku par līdzdarbības pasākumiem savu sociālo problēmu risināšanai un mazināšanai, ja normatīvajos aktos nav noteikts 
citādi; 
 30.4. personai darbspējīgā vecumā, kura ir bezdarbnieks: 
       30.4.1. piedalīties algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos un pašvaldības organizētajos darbos pašvaldības administratīvajā teritorijā, slēdzot darba līgumu 
uz noteiktu laiku; 
       30.4.2. iesniegt Sociālajā dienestā pierādījumus par darba meklēšanas aktivitātēm; 
       30.4.3. ierasties Sociālajā dienestā, lai novērtētu līdzdarbības pienākumu izpildi; 
 30.5. pakļauties ārstēšanai un atveseļošanas pasākumiem, ja persona vēlas saņemt pabalstu sakarā ar slimību vai invaliditāti un ja paredzams, ka tie uzlabos 
minētās personas veselības stāvokli vai novērsīs pasliktināšanos; 
 30.6. iesaistīties individuālā sociālā rehabilitācijas plāna izpildē.
31. Sociālais dienests prioritāri darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un apgūšanas pasākumos iesaista bezdarbniekus, kuri saņem šo saistošo 
noteikumu 21.1. un/vai 21.2. apakšpunktā minētos pabalstus un kuriem ir tiesības piedalīties Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos algotajos pagaidu 
sabiedriskajos darbos.

32. Sociālais dienests ar motivētu lēmumu klientam samazina pabalstu par tai personai piešķirto daļu (bet atsevišķi dzīvojošai personai izbeidz izmaksu), kura
   32.1. Nodarbinātības valsts aģentūrā ir ieguvusi bezdarbnieka statusu, bet nav izmantojusi Nodarbinātības valsts aģentūras vai pašvaldības piedāvātos nodar-
binātību veicinošos pasākumus (iespēju strādāt subsidētajās darba vietās, algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos, pašvaldības organizētajos darba pasākumos 
u.c.); 
   32.2. bez attaisnojoša iemesla nepilda vienošanās par līdzdarbību pienākumus; 
   32.3. nav ieradusies Sociālajā dienestā, lai novērtētu vienošanās par līdzdarbību pienākumu izpildi; 
   32.4. atrodas prombūtnē ilgāk par vienu kalendāra mēnesi un saņem sociālo vai ārstniecības pakalpojumu, kura ietvaros tiek nodrošinātas personas pamat-
vajadzības;
   32.5.  atrodas ieslodzījuma vietā;
   32.6. atrodas  sociālās korekcijas izglītības iestādē;
   32.7. citu pamatotu iemeslu dēļ nav iekļaujama ģimenes sastāvā.
33. Ja klients, aizpildot deklarāciju, ir sniedzis nepatiesas ziņas vai piešķirto pabalstu nav izmantojis atbilstoši paredzētajam mērķim, Sociālais dienests norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā pārtrauc pabalsta izmaksu.

VIII. Pabalstu piešķiršanas kārtība
34. Pabalstus klientam piešķir pēc ģimenes (personas) ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas.
35. Pieprasot saistošo noteikumu 21.2.apakšpunktā minēto pabalstu, klients papildus saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.apakšpunktā minētajiem dokumentiem 
uzrāda ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu maksājumu kvīšu oriģinālus (iesniedzot kopijas) par iepriekšējiem trim mēnešiem un īres, un/vai apsaimnieko-
šanas līguma oriģinālu.
36. Pieprasot saistošo noteikumu 21.7. apakšpunktā minēto pabalstu, papildus šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.apakšpunktā minētajiem dokumentiem 
klients iesniedz izdevumus apliecinošus dokumentus. Izdevumus apliecinoši dokumenti Sociālajā dienestā iesniedzami ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no izde-
vumu rašanās brīža. Ja dokumentu iesniegšanas termiņš nokavēts attaisnojošu iemeslu dēļ, Sociālais dienests izvērtē personas tiesības saņemt pabalstu.
37. Sociālā dienesta sociālā darba speciālists pirms lēmuma pieņemšanas pārbauda klienta deklarācijā sniegtās ziņas, izmantojot pašvaldības un valsts datu 
reģistros pieejamo informāciju vai pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī privātpersonām un, ja nepieciešams, pieprasot arī ziņas aplieci-
nošus dokumentus.
38.  Ja klients Sociālajā dienestā vēršas pirmo reizi vai nav vērsies pēdējo divu gadu laikā, sociālā darba speciālists pirms lēmuma pieņemšanas papildus 
saistošo noteikumu 37.punktā minētajam novērtē arī klienta dzīves apstākļus, apsekojot klientu dzīvesvietā, un aizpilda normatīvajos aktos noteikto veidlapu 
par apsekošanu dzīvesvietā, ko paraksta abas puses.
39. Atkārtoti klienta dzīves apstākļus, apsekojot klientu dzīvesvietā, sociālā darba speciālists novērtē gadījumos, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai, bet 
ne retāk kā reizi divos gados.
40. Pabalstu piešķir ar to mēnesi, kurā pieņemts Sociālā dienesta lēmums par pabalsta piešķiršanu.
41.  Piešķirto pabalstu klientam izmaksā vienā no minētajiem veidiem:
41.1. izmaksā skaidrā naudā pašvaldības kasē;
41.2. pārskaita klienta norādītajā norēķinu kontā;
41.3. pārskaita pakalpojumu sniedzējiem. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
42. Par kārtējo mēnesi piešķirto pabalstu izmaksu veic ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 18.datumam.
43. Ja klientam ir mainījies ģimenes sastāvs un/vai mainījusies materiālā vai sociālā situācija, Sociālais dienests, pamatojoties uz klienta no jauna iesniegto 
deklarāciju, izvērtē ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam un/vai pabalstu saņemšanas nosacījumiem un, ja 
nepieciešams, pieņem lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību/neatbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam un/vai par pabalsta 
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.

IX. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai
44. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai ir atbalsts ģimenei (personai), kura normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīta par 
trūcīgu un kuras vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz šo saistošo noteikumu 45.punktā noteikto garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa summas apmēru. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
45. Garkalnes pašvaldībā garantētā minimālā ienākumu līmeņa apmērs mēnesī :
        45.1.   mātēm, kuras kopj bērnu no 1,5 līdz 3 gadu vecumam, kurš neapmeklē pirmskolas izglītības iestādi – Ls 50 mēnesī;  
              45.2.  pirmspensijas vecuma personām( no 55 gadu vecuma), kuras zaudē darbu- Ls 50 mēnesī;
              45.3. vecuma vai invaliditātes pensijas saņēmējam, kā arī valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam – Ls 90, 
              45.4. bērniem  un pārējiem  darbspējīgiem – Ls 35 mēnesī . 
46. Ja persona ir sasniegusi valstī noteikto pensionēšanās vecumu vai personai ir noteikta invaliditāte, bet persona valsts noteikto pensiju vēl nesaņem, uzrādot 
Sociālajā dienestā apliecinājumu, ka Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā ir iesniegti dokumenti pensijas aprēķināšanai, līdz Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras lēmuma par pensijas piešķiršanu pieņemšanai garantētā minimālā ienākumu līmeņa apmērs personai mēnesī ir Ls 90.

X. Dzīvokļa pabalsts
47.  Dzīvokļa pabalstu piešķir ģimenei (personai), lai sniegtu atbalstu apkures, kurināmā iegādes, īres, apsaimniekošanas maksas, ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumu, gāzes un elektrības izdevumu daļējai segšanai.
48. Dzīvokļa pabalstu ir tiesīgs pieprasīt dzīvojamās telpas īpašnieks vai īrnieks. Vienam mājoklim tiek piešķirts viens dzīvokļa pabalsts. Kopīpašuma gadīju-
mos pabalsts tiek dalīts proporcionāli nekustamā īpašuma domājamām daļām.
49. Dzīvokļa pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp šo noteikumu 45.punktā noteikto garantēto minimālo ienākumu līmeni katram ģimenes loceklim, 
normatīvo izdevumu summu (nepārsniedzot šo saistošo noteikumu pielikumā noteiktos normatīvus dzīvokļa pabalsta aprēķināšanai) un ģimenes (personas) 
vidējiem  ienākumiem mēnesī, izmantojot šādu formulu:
P = (GMI x n  +K)– I, kur P – pabalsta summa; GMI –pašvaldības noteiktais garantētais minimālais ienākumu līmenis; n – ģimenes locekļu skaits;
K -– normatīvie izdevumi par īri/apsaimniekošanu un komunālajiem pakalpojumiem, I – ģimenes (personas) vidējie mēneša ienākumi, kas novērtēti atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
50. Dzīvokļa pabalstu dzīvojamās telpas īres vai apsaimniekošanas maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, segšanai 
klients pieprasa reizi trijos mēnešos, bet kurināmā iegādei – vienu reizi kalendārajā gadā.
51. Ja triju mēnešu laikā pēc deklarācijas aizpildīšanas mainās klienta ienākumi un materiālie resursi, kā arī izdevumi par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvo-
jamās telpas lietošanu, Sociālajam dienestam ir tiesības veikt dzīvokļa pabalsta pārrēķinu par šo periodu atbilstoši faktiskajai situācijai.
52. Sociālajam dienestam ir tiesības lemt par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu palielinātā apmērā ( nepārsniedzot Ls 300 gadā ģimenei ) - parāda par īri/
apsaimniekošanu un par pakalpojumiem, kuri saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (turpmāk – dzīvokļa parāds), kas veidojies ģimenei (personai) (turpmāk 
–klientam) iepriekš neparedzētu izdevumu dēļ (piemēram, smaga saslimšana, ar to saistītie izdevumi u.c.), pamatsummas nomaksai, ja: 
       52.1.  ģimenē ir nepilngadīgi bērni; 
       52.2. ģimenē ir tikai vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji un nav nevienas personas darbspējīgā vecumā.  
( ar grozījumiem  09.07.2013.)
53.  Pabalstu dzīvokļa parāda segšanai pieškir  tikai gadījumos, ja klients ir šī dzīvokļa īpašnieks vai noslēdzis dzīvojamās telpas īres līgumu un dzīvo dzīvoklī, 
kura normatīvā platība nepārsniedz šo saistošo noteikumu pielikumā noteiktos normatīvus dzīvokļa pabalsta aprēķināšanai.
54. Lai tiktu izskatīts jautājums par pabalstu dzīvokļa parāda samaksai, klients iesniedz Sociālajā dienestā: 
    54.1. iesniegumu, kurā norādīts dzīvokļa parāda veidošanās iemesls un klienta iespējamie resursi situācijas uzlabošanai; 
    54.2. ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu maksājumu kvīšu oriģinālus (iesniedzot kopijas) par iepriekšējiem trim mēnešiem; 
   54.3. dokumentu, kas apliecina klienta neparedzētos izdevumus dzīvokļa parāda veidošanās laikā.
  55. Sociālajam dienestam ir tiesības lemt par  pašvaldības palīdzību mājokļa remontam trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm (personām)  par viņu 
īrētām dzīvojamām telpām, ja šo telpu izīrētājs nav pašvaldība, vai šo personu īpašumā esošām dzīvojamām telpām ne biežāk kā 1 reizi 5 gados, ja:
         55.1. ģimenē ir trīs vai vairāk nepilngadīgi bērni;
         55.2. ģimenē  ir bērns invalīds;
         55.3. ģimenē ir tikai vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji un nav nevienas personas darbspējīgā vecumā;
56. Pabalsts remontam tiek piešķirts no šim mērķim paredzētajiem attiecīgā gada Domes sociālā budžeta līdzekļiem. Pabalsta apmērs ir līdz Ls 500, izmaksājot 
skaidrā naudā, vai ar pārskaitījumu, apmaksājot iesniegtos rēķinus un čekus pat remontam nepieciešamo materiālu iegādi. 

XI. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā
57.  Vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā piešķir:
            57.1.   dabas stihijas radīto zaudējumu  gadījumā;
            57.2. iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ (ugunsgrēks, smaga slimība, operācija, apbedīšana u.c.).
58. Lai saņemtu vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā pamatvajadzību nodrošināšanai, klients mēneša laikā pēc ārkārtas situācijas rašanās iesniedz Sociālajā 
dienestā iesniegumu un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina ārkārtas situācijas faktu.
59. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu un tā apmēru pieņem, pamatojoties uz sociālā darba speciālista sniegto atzinumu, izvērtējot klienta 
sociālo situāciju, klienta spēju apmierināt savas pamatvajadzības, ņemot vērā ārkārtas situācijas izraisītās sekas, materiālos zaudējumus, kas radušies ārkārtas 
situācijas izraisīto seku rezultātā, kā arī īpašuma un mantas apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem.
60. Vienreizējā pabalsta ārkārtas situācijā apmērs tiek noteikts līdz Ls 200  vienai ģimenei (personai).
61. Ar Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas atzinumu pabalsts var tikt palielināts līdz Ls 300  vienai ģimenei (personai).
62. Pabalsts netiek piešķirts, ja ārkārtas situācija radusies personas (ģimenes) ļaunprātīga nodarījuma rezultātā.
63. Pabalstu personas apbedīšanai, kuras pēdējā deklarētā pamata dzīvesvieta  bija Garkalnes novadā, piešķir mirušā ģimenes loceklim (apgādniekam) vai 
personai, kura uzņēmusies apbedīšanu.  Pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp neatliekamajiem apbedīšanas izdevumiem ( zārka iegāde, transporta 
pakalpojumi) un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksāto pabalsta summu. 
 Apbedīšanas pabalsta maksimālais apmērs ir Ls 300, bet ne vairāk par faktiskajiem izdevumiem mirušās personas apbedīšanai.
64. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta Garkalnes  novada administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uz-
ņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās deleģēta institūcija slēdz līgumu ar juridisku personu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos 
izdevumus.
65. Ja pašvaldībai jāveic nezināmas (pašvaldības teritorijā atrastas) personas apbedīšana, par izdevumu apmaksu lemj Sociālais dienests, katru gadījumu 
izskatot atsevišķi.

XII. Pabalsts bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās
66. Pabalstu piešķir pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku gādības palikušajam bērnam normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
67. Pabalsta saņemšanai jāiesniedz normatīvajos aktos noteiktā dokumentācija. ( ar grozījumiem  09.07.2013.) 
68. Pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai  - Ls 90izmaksā vienu reizi;
69. Pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei -   Ls 200 izmaksā vienu reizi vai par šo summu izsniedz sadzīves priekšmetus un mīksto 
inventāru;
70. Pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai – Ls 45 izmaksā katru mēnesi, ja jaunietis nepārtraukti turpina mācības vispārējās vai profesionālās izglītības 
iestādē, kā arī, ja pilngadību sasniegušais bērns turpina studijas augstskolā vai koledžā, un ir sekmīgs. Pabalsta izmaksu aptur studiju pārtraukuma laikā un 
to atjauno, ja studijas tiek atsāktas. Par studiju pārtraukšanu studiju procesu regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pilngadību sasniegušajam 
bērnam ir pienākums nekavējoties informēt pašvaldību.
71. Pabalstu dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai izmaksā katru mēnesi, uzrādot īres līgumu un īres maksājumu apmaksas čekus, līdz pašvaldība nodroši-
na ar dzīvojamo telpu, saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” prasībām.

XIII. Pabalsts audžuģimenei par audžuģimenes pienākumu veikšanu un pabalsts bērna uzturam
72. Pabalstu izmaksā, pamatojoties uz Garkalnes  novada  bāriņtiesas lēmumu un Ministru kabineta noteikumiem, pašvaldības un audžuģimenes savstarpēji 
noslēgtajiem līgumiem par bērna ievietošanu audžuģimenē.
73. Pabalsts bērna uzturam mēnesī, tiek piešķirts 50% apmērā no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra.
74. Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei tiek piešķirts 25% apmērā no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra 
katru mēnesi. Minētā pabalsta vietā var tikt izsniegts apģērbs, apavi un citas bērnam nepieciešamās lietas atbilstoši bērna vecumam.

XIV. Pašvaldības pabalsti bērnu izglītībai un audzināšanai
75.  Bērnu izglītības procesa nodrošināšanai  pašvaldība piešķir:
75.1.    vienreizēju pabalstu mācību piederumu iegādei, uzsākot mācību gadu;
75.2.    brīvpusdienas skolā vai pirmskolas izglītības iestādē;
       75.3.    pabalstu bērnu no 7 gadu vecuma interešu izglītībai.
76.   Tiesības saņemt 75.1. punktā norādīto  pabalstu ir:
    76.1.   trūcīgām ģimenēm ar bērniem - Ls 30  katram izglītojamam;
          76.2.   maznodrošinātām ģimenēm ar bērniem - Ls 15  katram izglītojamam;
          76.3.  ģimenēm, kurās bērnu (bērnus) audzina aizbildnis un  ienākumi uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100 % no minimālās darba algas - Ls 30  
katram izglītojamam; 
          76.4. ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu un  ienākumi uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100 % no mini-
mālās darba algas - Ls 30  katram izglītojamam. ( ar grozījumiem  09.07.2013.) 
77. Pabalstu mācību piederumu iegādei, uzsākot mācību gadu, piešķir vispārizglītojošās vai profesionālās izglītības iestādes audzēknim, kurš nav sasniedzis 20 
gadu vecumu. Sociālās korekcijas klašu audzēkņiem pabalstu piešķir bez vecuma ierobežojuma.
78. Sociālais dienests klienta iesniegumu par pabalstu mācību piedrumu iegādei pieņem no 1.jūnija līdz 31.oktobrim.
79. Tiesības saņemt brīvpusdienas ( pabalstu ēdināšanai) vispārizglītojošās izglītības iestādēs un bezmaksas ēdināšanu Garkalnes  novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs ir bērniem no  trūcīgām  un maznodrošinātam ģimenēm, ja izglītojamiem nav ilgstoši neattaisnoti izglītības iestāžu apmeklējumu 
kavējumi.
80. ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu un vidējie ienākumi mēnesī uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100 % no 
minimālās darba algas,  pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā izglītības iestādē piešķir  ņemot vērā Garkalnes novada domes  Sociālo lietu, komunālo un 
drošības jautājumu komitejas   atzinumu. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
81. Pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā izglītības iestādē piešķir divas reizes mācību gadā, laika periodā: septembris – decembris un janvāris – maijs. 
Pabalsta apmērs līdz Ls 1.00 mācību dienās katram   bērnam.

Saistošos noteikumus
ar lielākiem burtiem

lasiet internetā:
garkalne.lv/dokumenti



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • SEPTEMBRIS 2013 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēja laulību:
Kārlis Miljons un Elīna Ozoliņa

Jeļena Varanko un Artjoms Popovs
Zigmārs Kalniņš un Diāna Zāģere
Edmunds Poruks un Līga Jonāne

Miks Krenbergs un Ingūna Mārcēna
Jānis Ancēvičs un Kristīna Čupīte

Ņikita Golovins un Valentīna Tonko
Vitālijs Mihailovs un Olga Koroļova

reģistrēta miršana:
Egīls Ramiņš 08.09.1925. - 14.08.2013.

Elvīra Pavlova 05.03.1925. - 15.08.2013.

Sveicam jubilārus!

Augustā:
75 gadi: Kolosovai Emmai; Puriņai Zentai 
80 gadi: Kazusevai Ekaterinai 
90 gadi: Laks Iraidai; Vasiļenko Ivaram 
92 gadi: Petrovai Annai 

Septembrī:
75 gadi: Goršteinai Natālijai, 
Hofmanei Antoņinai, Ivanovai Ludmilai
80 gadi: Ivsiņam Vladislavam
85 gadi: Kociņai Marijai

Atvainojamies Francim Katkevičam,  
Jokstam Jānim, Diņķītim Arvīdam  
par neprecizitāti augusta avīzē

Man liekas, ka es būtu
Sen tevi pazinis
Vai vienās kaimiņmājās
Ar tevi uzaudzis.

Sen zinu, kā tu staigā,
Kā galvu atmeti,
Kā pavīpsni, kad runā,
Un piepeši noklusti.

Tik taisna un tik droša –
Ceļš tevim šķiras pats;
Man garām vizot un mizdzot
Rit tavas laimes rats.

Tik vienkārša un dzidra
Tev dvēsle laimīgā –
Man tūkstoškārt slāņotā, tumšā
Slīkst savā smagumā.

Un tomēr šķiet man, ka tevi
Sen, sen es pazinis,
Kaut pirmo reizi šodien
Es tevi redzējis.
                              Rainis

82. Pabalsts tiek pārskaitīts pakalpojumu sniedzējam katru mēnesi mācību gada laikā, pamatojoties uz iesniegto rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu.
83. Pieprasot 79. punktā noteikto pabalstu, klientam, papildus šo noteikumu 5.1. un 5.2. punktā noteiktajam, jāiesniedz Sociālajā dienestā izziņa no izglītības 
iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties.
84. Pabalstu bērnu ēdināšanas  pakalpojumu apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē  piešķir divas reizes mācību gadā, laika periodā: septembris – decembris 
un  janvāris-jūnijs. Pabalsta apmērs ir 100% apmērā no pašvaldības  apstiprinātajām ēdināšanas  pakalpojumu izmaksām pirmskolas izglītības iestādē katram 
bērnam.
85. Pabalsts bērnu ēdināšanas  pakalpojumu apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē tiek pārskaitīts pakalpojumu sniedzējam katru mēnesi mācību gada laikā, 
pamatojoties uz iesniegto rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu.
86. Svītrots ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
87. Pabalstu bērnu interešu  izglītības  un vasaras nometņu apmaksai piešķir bērniem no  trūcīgām un maznodrošinātām  ģimenēm. Pabalsta apmērs ir 50% 
no izdevumu summas. Ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu un vidējie ienākumi mēnesī uz katru ģimenes locekli 
nepārsniedz 100 % no minimālās darba algas,  šo pabalstu piešķir  ņemot vērā Garkalnes novada domes  Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu 
komitejas   atzinumu. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
88. Pieprasot pabalstu, klientam, papildus šo noteikumu 5.1. punktā noteiktajam, jāiesniedz Sociālajā dienestā stingrās uzskaites kvīts / čeks par izdevumu 
apmaksu. Kopējā pabalstu summa 87. punktā minētajiem pabalstiem  gada laikā nevar pārsniegt Ls 150 vienam bērnam.

XV. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai un veselības aprūpei
89. Pabalstu veselības aprūpei piešķir veselības pakalpojumu pieejamības palielināšanai, pacientu iemaksu segšanai un veselības aprūpes pakalpojumu ap-
maksai. līdz 50% pieaugušām personām un līdz 100% bērniem, apmaksājot izdevumus par ārstēšanos slimnīcā, rehabilitācijas iestādē (izņemot valsts ietvaros 
apmaksātos pakalpojumus), masāžām, medicīniskiem pakalpojumiem, medikamentiem, ne biežāk kā reizi ceturksnī. 
90. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām, maznodrošinātām personām un personām, kuras veselības stāvokļa dēļ ir nonākušas krīzes situācijā, izņemot 
gadījumus, kad persona var griezties Valsts ieņēmumu dienestā, lai veiktu ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārrēķinu par attaisnotiem ārstnieciskiem 
izdevumiem.
91. Lai saņemtu pabalstu veselības aprūpes nodrošināšanai, klients papildus šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2. apakšpunktā minētajiem dokumentiem iesniedz 
dokumentu, kas apliecinātu veselības aprūpes nepieciešamību, kuru izsniedz primārās veselības aprūpes ārsts vai ārsts speciālists, iesniedz rēķinus vai stingrās 
uzskaites maksājuma čekus no ārstniecības iestādes un/vai aptiekas, kuri izsniegti pēdējo triju mēnešu laikā ar uzrādītu personas vārdu, uzvārdu, personas 
kodu.
92. Medicīnas pakalpojumu apmaksai un veselības aprūpei Sociālais dienests piešķir šādus pabalstus: 
      92.1. briļļu iegādei - 50% no summas, nepārsniedzot Ls 40 gada laikā ;
      92.2.  zobu protezēšanai                     - 50%  apmērā no summas, nepārsniedzot Ls 100 gadā;
      92.3. bērniem zobu korekcijas gadījumā - 50% apmērā no summas,nepārsniedzot Ls 50  gadā;
      92.4. ārstēšanās slimnīcā  - 50% apmērā no summas, nepārsniedzot Ls 100 gadā;
      92.5. medikamentiem       - 50% apmērā no summas, nepārsniedzot Ls 70 gadā ;
      92.6.  rehabilitācijai           -  Ls 150 gadā;
      92.7. slimniekam hroniskas nieru mazspējas gadījumā, kuram nepieciešama hemodialīze - Ls 50,00 divas reizes gadā, pamatojoties uz ārsta izziņu;
      92.8.  ikmēneša pabalsts personīgās higiēnas nodrošināsanai un aprūpei  personām, kas sasniegušas 85 gadu vecumu Ls10 mēnesī  un Ls15 mēnesī– perso-
nām sasniedzot 90 gadu vecumu.    
93. Kopējā summa 92. punktā norādītajiem pabalstiem personai tiek piešķirta nepārsniedzot Ls 200 gadā.

XV. Pabalsts aprūpes mājās nodrošināšanai
94. Pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai piešķir klientam, kurš slimības laikā vai atveseļošanās periodā, vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nevar 
veikt ikdienas mājas darbus un savu personisko aprūpi, kuram nav likumisko apgādnieku vai ģimenes locekļu vai arī tie objektīvu apstākļu dēļ nespēj sniegt 
minētajai personai nepieciešamo palīdzību un klienta aprūpi veic cita persona.
95. Lai saņemtu pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai, klients papildus šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.apakšpunktā minētajiem dokumentiem reizi gadā 
iesniedz Sociālajā dienestā ārsta atzinumu par veselības stāvokli un funkcionālo traucējumu pakāpi.
96. Pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai klientam piešķir, pamatojoties uz sociālā darba speciālista veikto personas individuālo vajadzību un resursu 
novērtējumu.
97. Lai saņemtu pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai, klients, persona, kura veic klienta aprūpi, un Sociālais dienests noslēdz vienošanos.
98. Pabalsta aprūpes mājās nodrošināšanai apmērs ir: 
     98.1. personām, kurām nepieciešams aprūpes mājās pakalpojums atbilstoši aprūpes 1. un 2. līmenim, – Ls 20 mēnesī; 
      98.2. personām, kurām nepieciešams aprūpes mājās pakalpojums atbilstoši aprūpes 3.un 4. līmenim, – Ls 30 mēnesī; 
      98.3. rīcības nespējīgās personas aprūpei ar Garkalnes novada Bāriņtiesas lēmumu ieceltam aizgādnim       – Ls 50 mēnesī; 

XVI. Citi pašvaldības pabalsti sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 
 99.  Lēmumu par pabalsta piešķiršanu klientam sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai  pieņem Sociālais dienests, pamatojoties uz klienta materiālās un  
sociālās situācijas izvērtējumu un  klientam sastādīto individuālo sociālās rehabilitācijas plānu.           
 100. Pabalstu piešķir rehabilitācijas plāna uzdevumu izpildei: 
           100.1. dokumentu atjaunošanai- līdz Ls 30,  iesniedzot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izziņu ;
           100.2. pārtikas iegādei-  Ls 20 mēnesī līdz sešiem mēnešiem, iesniedzot ģimenes ārsta izziņu  vai sociālā pedagoga atzinumu;
           100.3. tuberkulozes slimniekam -  Ls 2 dienā ārstēšanas laikā, iesniedzot Tuberkulozes un plaušu slimību centra izziņu ;
           100.4.brīvības atņemšanas sodu izcietušām personām  - Ls 30, iesniedzot izziņu par atbrīvošanos no brīvības atņemšanas vietas, ne vēlāk  kā 15 dienu  
laikā no atbrīvošanas dienas. (ar grozījumiem  09.07.2013.)

XVII.  Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība
101.  Sociālā dienesta pieņemto lēmumu par trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa un/vai pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt un 
faktisko rīcību klients normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Garkalnes novada domē.
102. Garkalnes novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

XVIII. Noslēguma jautājumi
103. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas bezmaksas izdevumā „Garkalnes novada vēstis”. ( ar grozījumiem  09.07.2013.)
104. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Garkalnes novada domes 2007.gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr.2 „Pašvaldības sociālā palīdzība 
Garkalnes novada iedzīvotājiem”.

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                                         M.G.Bauze-Krastiņš

Paskaidrojuma raksts  saistošiem noteikumiem 
„Par Garkalnes pašvaldības pabalstu personas nāves gadījumā” 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

1.1.Domes pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus izriet no likuma „Par pašvaldībām”43. 
panta pirmās daļas. 
1.2.Saistošo noteikumu mērķis – atbalstīt ģimenes krīzes situācijā.   

2.Īss projekta satura izklāsts 1.3. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai sniegtu materiālu atbalstu ģimenei.
        Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piešķirts un izmaksāts vienreizējais 

materiālais pabalsts.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu   

3.1. Saistošo noteikumu īstenošanai izmantojami līdzekļi būtiski neietekmēs pašvaldības 
budžetu, gada laikā pabalsta izmaksai tiek prognozēti Ls 3000. Saistošo noteikumu 
izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā 

4.1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu  tiesiskais regulējums ir 
Garkalnes novada iedzīvotāji, kuru tuvinieku pēdējā deklarētā dzīvesvieta pirms  
nāves bija Garkalnes  novada administratīvā teritorija.  

4.2. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši  neietekmēs uzņēmējdarbības vidi.      

5.Informācija par 
administratīvajām procedūrām 

5.1. Saistošo  noteikumu piemērošanā privātpersona var vērsties Garkalnes novada sociālajā 
dienestā. 

5.2. Saistošo noteikumu projekts noteiks administratīvās procedūras privātpersonai un  
veicamās darbības pabalsta  saņemšanai.  

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 

6.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības 
pārstāvjiem.  Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma 
raksta izskatīšanas Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas sēdē un 
publicēšanas pašvaldības mājas lapā internetā www.garkalne.lv, saņemto sabiedrības 
pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, izvērtējot to lietderības 
apsvērumus, paredzēts iekļaut  vai izslēgt no saistošajiem noteikumiem. 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                                                        M.G.Bauze-Krastiņš

      Apstiprināti ar Garkalnes novada domes
                                                                                    2013.gada 26. marta sēdes

lēmumu (prot. Nr.3., 60.§)

 

Saistošie noteikumi  Nr. 7
Par Garkalnes pašvaldības pabalstu personas nāves gadījumā  

                        Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas 
likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

               
1. Saistošie noteikumi nosaka Garkalnes novada pašvaldības (turpmāk tekstā – Pašvaldība) pabalsta apmēru, personu loku, kurām ir tiesības šo pabalstu saņemt, 
kā arī tā piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

2. Papildus valsts noteiktajam apbedīšanas  pabalstam, pašvaldība no Garkalnes  novada domes pamatbudžeta izmaksā pabalstu par mirušo, kura pēdējā 
deklarētā dzīves vieta bijusi Garkalnes novads. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir Ls 50.00 (piecdesmit lati).

3. Pabalsta piešķiršanu un izmaksu organizē  Garkalnes novada sociālais dienests.

4. Lai saņemtu pabalstu, personai, kura organizē apbedīšanu, Garkalnes novada sociālajā dienestā jāaizpilda  iesniegums pabalsta saņemšanai un jāuzrāda 
mirušās personas  miršanas apliecības oriģināls. 
   
5. Pabalsts jāpieprasa 6 mēnešu laikā no personas miršanas dienas, tas tiek  izmaksāts Pašvaldības kasē skaidras naudas veidā pieprasīšanas dienā. 

6. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas bezmaksas izdevumā „Garkalnes novada vēstis”.”

Garkalnes novada domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                M.G.Bauze-Krastiņš

Nesen „Dienā” izlasīju, kāda cilvēka domu: „Pilnīgi var dzirdēt, 
kā vasara krāmē koferus...” Ļoti precīzi pateikts gan par to, kas 
notiek dabā, gan arī par to, kas jūtams cilvēku noskaņojumā. Jā, 
vasara pošas prom, un rindā aiz durvīm nostājies rudens. 

Esmu ievērojusi, ka bibliotēkas lasītāji ir iedalāmi divās grupās – 
tie, kas lasa vasarā un tie, kas nelasa vasarā. Un tā vasaras lasītāji 
nes atpakaļ izlasītās grāmatas un gatavojas nopietnam darba 
cēlienam, bet vasaras baudītāji atgriežas bibliotēkā „izslāpuši” 

pēc grāmatām. Tāpēc būtu īstais brīdis atskatīties un vasaru un 
pasapņot par rudeni. 

Šovasar Upesciema Tautas bibliotēka uzņēma divas bibliotekāru 
grupas. Jūnijā pie mums viesojās Preiļu novada bibliotekāri, bet 
augusta beigās – Jēkabpils novada kolēģi. Viesiem mūsu biblio-
tēka ļoti patika, tika fotogrāfētas idejas gan telpās, gan ārpusē. 
Pozitīvi tika novērtētas arī Upesciema Dienas centra telpas un 
aktivitātes. (Pamazām mūsu mazā bibliotēka kļūst par tūrisma 
objektu).

Vasaras sākumā pie bibliotēkas parādījās gara rožu dobe. Pagai-
dām rožu stādi pielāgojas jaunajai vietai un gatavojas nākamās 
vasaras ziedēšanas svētkiem. Liels paldies Inārai Biezajai par šo 
dobi, jo stādus bibliotēkai izaudzināja un dāvināja viņa un viņas 
ģimene.
Vēl kāds jaunums. Top jauna grāmata – grāmata par mūsu – 
Garkalnes – novadu. Tai tiek vākti materiāli. Tāpēc katram no 
mums ir iespēja iesaistīties šajā darbā. Ja kādam ir interesantas 
fotogrāfijas vai jauks atmiņu stāsts par jebkuru no Garkalnes 
novada stūrīšiem, cilvēkiem, notikumiem un labprāt vēlaties 
dalīties ar to, tad esat laipni lūgti Upesciema Tautas bibliotēkā.

Pavasarī tika izsludināts vēl kāds projekts – „Skaistākā mana 
dārza fotogrāfija”. Tuvojas dārzu sezonas nobeigums, tāpēc 
pārskatiet savus fotoalbumus un atnesiet uz bibliotēku kādu 

fotogrāfiju. Izveidosim kopā jauku foto izstādi! Priecāsimies paši 
un iepriecināsim citus!

Arī šogad Upesciema Tautas bibliotēka atbalstīs Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas bibliotēku, iesaistoties lasīšanas veici-
nāšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2013”. 
Ir iepirktas programmā iekļautās grāmatas, un visi tiek laipni 
aicināti lasīt un dot savu vērtējumu izlasītajai grāmatai.

Joprojām ar bibliotēkas jauniegūto grāmatu sarakstu varēs iepa-
zīties Garkalnes novada mājas lapā Upesciema Tautas biblio-
tēkas „lapiņā”.  Uz pieprasītākām grāmatām tiek veidota rinda. 
Tāpēc ar sarakstu iepazīstieties laikus! Septembrī paiet gads,  
kā bibliotēkā lasītājiem grāmatas un periodiskie izdevumi tiek 
izsniegti automātiski. Tāpēc uz grāmatu rindām ir iespējams 
pieteikties arī elektroniski, pirms tam autorizējoties bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā. Interesenti to var izdarīt bibliotēkā. 
Caur elektronisko katalogu var arī paskatīties, vai jums vaja-
dzīgā grāmata ir bibliotēkas krājumā, vai tā šobrīd ir pieejama, 
pasūtīt vajadzīgo izdevumu, pagarināt lasīšanas termiņu. Tā ir 
laika ekonomija.

Nobeigumā – aicinājums visiem atbalstīt Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas akciju „Tautas grāmatu plaukts”. Par to vairāk varat 
izlasīt : www.tautasgramatuplaukts.lv. 

Bibliotekāre Iveta Pastare

No Upesciema Tautas bibliotēkas



Cenu kontrole ir pircēju rokās
Atsaucoties uz iedzīvotāju bažām par atsevišķu uzņēmēju negodprātīgu prak-
si, eiro ieviešanas aizsegā ceļot cenas, eksperti iesaka iedzīvotājiem apzināties 
savu pircēja varu un to mērķtiecīgi izmantot, šādas preces neiegādājoties, jo, 
kā liecina pētījumi un citu valstu pieredze – eiro ieviešanas ietekme uz cenu 
pieaugumu ir 0,2 - 0,3%.

„Cenu jautājuma aktualizēšanās sabiedrībā ir pašsaprotama. Tomēr, vai cenas 
patiešām pieaugs, lielā mērā noteiks paši iedzīvotāji, aktīvi paužot savu nostāju 
un līdzdarbojoties – nepērkot preces, kurām, viņuprāt, ir nepamatoti celtas 
cenas. Šobrīd atsevišķu komersantu rīcība, gaidot eiro un apaļojot cenas, met 
ēnu uz pārējiem uzņēmējiem, radot priekšstatu, ka tā dara vairākums. Turp-
mākos mēnešus aicinu uztvert kā ekonomiskās vēlēšanas – cenas tirgū noteiks 
iedzīvotāju balsojums – pirkt vai nepirkt,” uzsver Ekonomikas ministrijas valsts 
sekretārs Juris Pūce.

Vidzeme ir visaktīvākais Latvijas reģions – lai apliecinātu godprātīgu cenu 
pārrēķināšanu no latiem uz eiro, tajā jau ir vairāk nekā 60 „Godīgs eiro ievie-
sējs” iniciatīvas dalībnieku ar vairāk nekā 190 tirdzniecības vietām. SIA „Papī-
rfabrika „Līgatne”” valdes loceklis Normunds Dzērve apliecina: „Būt godīgiem 
nav grūti. Ņemot vērā, ka savas produktu cenas rēķinām un uzrādām klientiem 
precīzi – vismaz divas trīs un pat četras zīmes aiz komata, mēs cenas pavisam 
vienkārši pārrēķināsim automātiski, piemērojot oficiāli noteikto pārrēķina kur-
su. Pievienošanās iniciatīvai mums ir vairāk savas nostājas un atbalsta demons-
trēšana eiro ieviešanai Latvijā.” Komersanti ar iniciatīvu apņemas cenu pārrēķi-
nu veikt pēc oficiālā pārejas kursa, neizmantojot eiro kā ieganstu cenu celšanai.

„Kā liecina citu valstu pieredze, eiro ieviešanas ietekme uz cenu pieaugumu 
bija niecīga – Igaunijā tā bija 0,3%, Maltā – 0,2% un Slovākijā – 0,25%. Tas 
nozīmē, ka kopumā statistiski vidējais rādītājs būs 0,2-0,3%, jo būs gan preces 
un pakalpojumi, kam cenas nemainīsies un tiks pārrēķinātas precīzi pēc valū-
tas kursa, gan tādas, kam cena mainīsies. Piemēram, minēto 0,2-0,3% ietekme 
maizes cenā neatspoguļojas vispār, savukārt desmit latu vērtu friziera pakalpo-
jumu pāreja uz eiro ietekmētu par 2-3 santīmiem,” papildina J.Pūce.

Jau kopš šī gada sākuma notiek regulārs cenu monitorings, un 86% gadījumu 
cenu izmaiņas nav notikušas. „Cenas samazinājās 7%, bet kāpums novērots 7% 
gadījumu, un lielākoties tas nav saistīts ar pāreju uz eiro. Svārstības, galveno-
kārt, izskaidrojamas ar sezonalitāti, kā arī izejvielu un citu resursu, piemēram, 
degvielas vai energoresursu, cenu kāpumu pasaulē. Uzņēmēju rīcība, negod-
prātīgi pārrēķinot cenas uz eiro, ir sodāma. Tāpēc norisēm tirgū regulāri seko 
līdzi Patērētāju tiesību aizsardzības centrs. Cenu kontrole ir arī pašu pircēju 
rokās – neiegādājoties preces un pakalpojumus no šiem uzņēmējiem,” papildi-
na J.Pūce.

Kā liecina Igaunijas dati, iedzīvotāju atbalsts eiro straujāko kāpumu, gandrīz 
10% pieaugumu, uzrādīja līdz ar pašu pāreju – 2010.gada decembrī – 2011.
gada janvārī. „Protams, arī igauņiem bija bažas par to, ka viss kļūs dārgāks un 
tiks izmantotas iespējas cenas palielināt. Tomēr, redzot izmaiņu niecīgo ietek-
mi, un, ka būtībā ikdienas dzīve nav mainījusies, cilvēku atbalsts eiro pieauga. 
Šobrīd cilvēki ir apmierināti ar jauno valūtu – eiro atbalsta vairāk nekā 70%,” 
apstiprina I.Julge. 

Par „Godīgs eiro ieviesējs” un cenu monitoringu
Ekonomikas ministrija aicina uzņēmējus, lemjot par cenu izmaiņām, rūpīgi iz-
vērtēt iedzīvotāju maksātspēju, gan apzināties riskus zaudēt ilgi loloto reputāci-
ju un konkurētspēju. Turklāt ikviens uzņēmējs, kas apņemas īstenot godprātīgu 
cenu pārrēķināšanu no latiem uz eiro, aicināts pievienoties iniciatīvai „Godīgs 
eiro ieviesējs”, kurā jau pulcējas vairāk nekā 300 komersanti ar 4000 tirdzniecī-
bas vietām visā Latvijā. 

Iniciatīvas „Godīgs eiro ieviesējs” memorands apvieno galvenās godīgas ko-
mercprakses vērtības un patērētāju tiesību aizsardzības pamatprincipu ievē-
rošanu, nodrošinot godīgu un precīzu cenu norādīšanu un pārrēķināšanu no 
latiem uz eiro. Memorands paredz uzņēmēju brīvprātīgu apņemšanos, ka cenu 
pārrēķināšana notiks saskaņā ar Euro ieviešanas kārtības likumā paredzētajiem 
principiem.

Lai novērotu cenu svārstības pirms eiro ieviešanas un tās laikā dažādās tirdz-
niecības, pakalpojumu sniegšanas vietās, Ekonomikas ministrija veic cenu 
monitoringu: no janvāra līdz septembrim reizi mēnesī, no 1.oktobra līdz 31.de-
cembrim – četras reizes mēnesī, kā arī to plānots turpināt 2014.gadā. Rezultāti 
pieejami www.em.gov.lv.

Ekonomikas ministrijas informācija

Minimālā darba alga 2014. ga-
dā būs 320 euro jeb 225 lati 
Minimālā mēneša darba alga no 2014.gada 1.janvāra būs 320 euro, kas ir ekviva-
lenti 225 latiem, bez santīmiem un centiem, atgādina Labklājības ministrija (LM), 
noraidot izskanējušos iebildumus par nepareizu minimālās mēneša darba algas 
konvertāciju. 

LM uzsver, ka valdība 2013.gada 30.jūlijā apstiprināja grozījumu noteikumos Mi-
nimālās mēneša darba algas noteikšanas un pārskatīšanas kārtība. Tie paredz, ka 
minimālo mēneša darba algu nosaka līdz vienam euro, bez centiem.

Minētie noteikumi arī nosaka, ka minimālās mēneša darba algas apmēru kon-
krētajā gadā valdība nosaka, vienojoties ar sociālajiem partneriem Nacionālās 
trīspusējās sadarbības padomē. Proti, šogad 2013.gada 25.aprīļa sēdē bija panākta 
vienošanās, ka minimālā mēneša darba alga 2014.gadā ir 225 lati (320 euro), bez 
santīmiem un centiem. 

Tas nozīmē, ka ir normatīvā bāze (rakstiskais pierādījums minimālās algas apmē-
ram 2014.gadā), kas paredz minimālo mēneša darba algu noteikt bez centiem, ja 
arī Euro ieviešanas likums paredz lata konvertāciju uz euro ar centiem. Tādējādi 
iebildums par nepareizu minimālās mēneša darba algas konvertāciju (ap 15 centu 
apmērā) ir nebūtisks, ja minimālās mēneša darba algas pieaugums ir 25 lati.

LM informē, ka tuvākajā laikā valdībā plānots iesniegt izskatīšanai LM izstrādā-
tās izmaiņas Ministru kabineta Noteikumos par minimālo mēneša darba algu un 
minimālo stundas tarifa likmi.

Atgādinām, ka pašreiz noteikto minimālo stundas tarifa likmi 2014.gadā paredzēts 
palielināt no Ls 1,203 līdz Ls 1,359 (1,933 euro). Savukārt pusaudžiem un tiem 
darbiniekiem, kuri ir pakļauti īpašam riskam, minimālo stundas tarifa likmi 2014.
gadā plānots paaugstināt no Ls 1,375 līdz Ls 1,554 (2,209 euro), jo viņiem saskaņā 
ar Darba likumu ir atļauts strādāt septiņas stundas dienā un 35 stundas nedēļā.

Minimālā darba alga ir pati zemākā mēneša atlīdzība, kuru darbinieks regulāri 
saņem par paveikto darbu, strādājot pilnu darba dienu (8 stundas dienā, 40 stun-
das nedēļā). Tās apmēru nosaka valdība. Minimālo mēneša darba algu nosaka, lai 
aizsargātu darbinieku grupu ar zemāko kvalifikācijas līmeni un darba ražīgumu.


